- 1 -

关于西宁市城东区 2017 年财政决算（草案）
的报告

西宁市城东区财政局

（2018 年 9 月 26 日）

主任、各位副主任，各位委员：

我受区人民政府委托，现将城东区 2017 年财政决算（草案）

报告如下，请予审议！

一、2017 年地方一般公共预算决算情况

2017 年，面对错综复杂的宏观经济形势，以习近平总书记

系列重要讲话精神和“四个扎扎实实”重大要求为指引，在区委

的坚强领导和区人大常委会的监督下，我们全面贯彻党的十九大

和市委、区委全会精神,进一步深化财税改革，主动适应经济发

展新常态，坚持稳中求进总基调，着力转方式、补短板、防风险、

强管理，全区财政运行总体平稳，预算执行情况良好。

（一）2017 年地方一般公共预算收入完成情况

2017 年全区地方一般公共预算收入完成 55826 万元，为预

算的 107.99%，同口径增长 16.62%。

（二）2017 年地方一般公共预算支出完成情况

2017 年全区一般公共预算支出完成 152197 万元，为预算的

100%，同比下降 7.18%。其中：一般公共服务支出 18177 万元，

同比增长 20.02%；国防支出 73 万元，同比下降 1.35%（下降原

因为压缩一般性支出）；公共安全支出 2389 万元，同比下降

- 2 -

11.12%（下降原因为上级专项补助减少）；教育支出 33544 万元，

同比增长 1.98%；科学技术支出 589 万元，同比增长 4.99%；文

化体育与传媒支出 1393 万元，同比增长 0.14%；社会保障和就

业支出 42136 万元，同比增长 24.65%；医疗卫生与计划生育支

出 11288 万元，同比增长 20.06%；节能环保支出 1200 万元，同

比增长 17.3%；城乡社区支出 31773 万元，同比下降 33.24%（下

降原因为上级专项补助减少）；农林水支出 2030 万元，同比下

降 51.77%（下降原因为上级专项补助减少）；交通运输、资源

勘探信息、商业服务业等支出 2319 万元，同比增长 47.24%；国

土海洋气象等支出 207 万元，同比增长 31.01%；住房保障支出

5079 万元，同比下降 62.25%（下降原因为上级专项补助减少）。

（三）2017 年地方一般公共预算收支及结余情况

2017 年，全区总财力达 158434 万元，其中：地方一般公共

预算收入 55826 万元，上级补助收入 85672 万元（其中：返还性

收入 27656 万元、一般性转移支付收入 32055 万元、专项转移支

付收入 25961 万元），上年结余 1250 万元，调入资金 15686 万

元（其中：调入历年财政存量资金 13825 万元，调入政府性基金

1062 万元，调入预算稳定调节基金 799 万元）；地方一般公共

预算支出 152197 万元，安排预算稳定调节基金 6237 万元，收支

相抵，年终滚存结余为零，当年实现收支平衡。

（四）2017 年政府性基金预算执行情况

全区政府性基金总收入5340万元，其中：当年完成收入1062

万元，上级补助收入 4278 万元。政府性基金预算支出 4278 万元，

- 3 -

调入一般公共预算 1062 万元。收支相抵，年终滚存结余为零。

（五）2017 年社会保险基金预算执行情况

全区社会保险基金预算上年结余 9296 万元，当年收入 6004

万元；社会保险基金预算支出完成 2545 万元，年终滚存结余

12755 万元。

（六）2017 年国有资本经营预算执行情况

全区国有资本经营专项收入完成 370 万元，国有资本经营专

项支出 370 万元，收支相抵，年终滚存结余为零。

总的来看，2017 年全区财政预算执行情况良好，财政改革

与发展取得了新的成绩，这些成绩的取得是区委的正确领导、区

人大常委会监督及各方面的支持和共同努力的结果，在看到成绩

的同时，我们也清醒认识到预算执行中反映出的一些问题：经济

新常态下财政收入增幅大幅回落，争取上级补助难度越来越大，

深化财税管理改革工作涉及面广，零基预算、资金统筹、滚动规

划等一系列改革有待于进一步推进。针对这些问题，我们将提振

信心，攻坚克难，在今后的工作中积极采取措施，持续深化改革，

认真加以解决。

二、下一步财政工作思路

今年以来，我区经济保持稳中求进的态势，财政收支运行相

对平稳，但也存在困难和问题。针对当前存在的问题和不足，我

们将加大改革创新力度，加强财政科学化精细化管理，切实提高

预决算管理水平。

（一）抓收入组织促财力增长。进一步增强大局意识、责任

- 4 -

意识、担当意识，采取更加强有力的措施，确保年初既定目标顺

利完成。一是认真落实财税政策，加强对收入形势的研判，支持

税务部门强化征管措施，加强协税护税工作，推进涉税信息共享，

提高税收征管质量和效率。二是严格落实专项资金争取目标不动

摇，坚持每月通报排名制度，认真研究政策信息寻求机遇，着力

确保专项资金增长的目标任务。

（二）抓预算统筹促效率提升。扎实推进财政资金统筹使用，

积极应对经济下行压力，缓解财政收支矛盾。一是推进政府预算

体系间统筹协调，建立跨年度预算平衡机制，深化中期财政规划

管理，增强财政的可持续性。二是加大存量资金盘活力度，着力

消化既有存量，完善管理机制，确保存量规模比上年大幅度下降。

三是加快资金拨付，对年初预算已确定的项目督促预算单位及时

报送资金使用计划，加快项目审核，及时拨付资金；对上级专项

资金，按照即时即拨的原则拨付资金；对于预算执行进度缓慢或

预计年内难以执行的项目，及时调整资金用途，避免资金沉淀。

（三）抓有限支撑促结构优化。进一步优化财政支出结构，

合理配置财政资源，增加资金有效供给。一是主动跟进国家发展

战略，大力推进生态文明建设，深入实施创新驱动战略，持续推

动产业结构调整。二是着力增进群众福祉。全面落实关系群众切

身利益的民生政策，持续增加民生投入，管好用好民生资金，抓

好重点民生工程，完善兜底保障措施。三是改进资金分配方式。

继续推进零基预算改革，清理规范重点支出同财政收支增幅或生

产总值挂钩事项，完善重点支出财政保障方式。

- 5 -

（四）抓财政监管促管理规范。加快推进专项资金管理制度

体系建设，继续保持严肃财经纪律专项高压态势，重点选择教育、

医疗等重点民生领域资金开展专项监督检查。深化预算绩效管

理，着力完善区级部门预算绩效考评机制，稳步拓宽重点专项支

出绩效评价范围，强化绩效评价结果应用，提高资金使用效益。

推进财政内控体系建设，加大财政监督检查工作力度，抓好检查

结果的整改落实，确保财政资金安全。

主任、各位副主任、各位委员，2018 年我们将在区委的坚

强领导和区人大的监督指导下，认真贯彻区委的决策部署，虚心

听取社会各界的意见和建议，进一步统一思想、坚定信息，振奋

精神、扎实工作，更加努力的干在实处、坚定信心，以更大的责

任感和更强的紧迫感，提振信心，攻坚克难，在今后的工作中积

极采取措施，持续深化改革，积极克服财政经济运行的不利因素，

力争完成 2018 年财政预算和各项工作任务。